VERS. 15. — *Fontes et torrentes*. (Aug.) In aliis fit verbum, etc., usque ad et notat abundantiam prædicationis. (Cas.) Vel totum de malis. *Fontes*, quorum mala jugiter influebant: *Torrentes* qui subito et rapide peccant: hos Deus dirumpit et siccatur. *Fluvii Ethan*. Inundationes et consilia diaboli.

Tuus est dies et tua est nox. (Aug.) Diem illustrat sed incommutabilis sapientiae. Noctem consolatur luna, id est, carnis manifestatio: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (Joan. 1). Et item: *Nox nocti indicat scientiam* (Psalm. xxviii). *Auroram et solem*. (Aug.) Vel *lunam*, id est carnalem, qui ut luna mutatur, qui tamen non deserendum. Vel *auroram et solem*, id est initium et prospectum sapientiae insipientes et perfectos.

VERS. 17. — *Tu fecisti omnes*. (Cas.) Vel omnia historialiter ab hoc loco: *Tuus est dies. Terminos terræ*, etc. (Cas.) Apostoli et Prophetæ ut termini fines distinguunt, ita hi fidei jura custodiunt: vel omnia historice.

VERS. 18. — *Memor esto*. (Cas.) Jam quod ubique fit: precatur Judæis, per numerata beneficia, plium iudicem provocat. Quasi diceret: Memor esto hujus creaturæ tue. *Hujus*. (Aug.) Creaturæ tue, cuius creaturæ tue? *Inimicus improperavit Domino, et populus insipiens incitavit nomen tuum*, etc. (Aug.) Asaph intellectu dolet pristinam cæcitatem, et sic pro Judæis orat, ut eorum confiteantur errata. Hoc orat, quod scit futurum; erant enim inter Judæos vasa misericordiae.

VERS. 20. — *Respic in Testamentum tuum*. (Id.) Reliquæ salvæ flant, quia multi, qui tendunt ad terram, obscurati sunt et repleti terra. (Cas.) *Respic*. Imple quæ promisisti; ut Testamentum Novum, quod est de æternis, constitutas. Meminit promissionis, quia merita deficiunt. Item ideo, quia repleti sunt iniquitatibus, unde sequitur obscuritas, quia lumen sapientiae perdunt repleti iniquitatibus, quia obscurati sunt domus terræ terrena habitatione, id est, cæci amore terrenitatis.

VERS. 21. — *Ne avertatur humilis, factus confusus*. (Cas.) Gratus pro odioso ponitur, ut dilectio devotus temperet odium contumacis. *Confusus*. (Id.) Confundi non est humilis, sed superbi, qui non Deo sed sibi attribuit.

VERS. 22. — *Exsurge, Deus*. (Cas.) Jam excutit Asaph (intelligens) terrena promissa Veteris Testamenti. *Causam tuam*. Dicunt enim: Ubi est Deus tuus? Contemptus est a Judæis ambulans in terra, et a falsis Christianis sedens in cœlo. Judica ergo, non fallatur spes mea, qui credidi quod non vidi. *Cau-*

sam tuam. Post omnia, facit causam judicis, cui negotii sui qualitas intimatur. *Causam tuam*, contra illos, qui obmurmurant, ut manifesta veritate praedicent quod stulte abnuebant. *Tota die*. (Aug.) Ideo dicit, ut ipsa continuatio mansuetudinem patientis judicis incitaret.

VERS. 23. — *Superbia eorum qui te oderunt*. (Cas.) In fine ponit execrabile malum, quod est superbia.

PSALMUS LXXIV.

VERS. 1. — *In finem, ne corrumpas, etc.* (Aug.) Monet hic psalmus, etc., usque ad ut Judæi credant, non corrumpant fidem.

VERS. 2. — *Confitebimur tibi, Deus*. (Aug.) Certius ergo de præmissis incipit: *Confitebimur*. Repetitio B affirmatio est, ne pœnitentia te esse confessum: unde et Dominus congregat. *Amen, amen*. Fiat, fiat. Et Joseph de somno Pharaonis, qui vidit septem spicas, et totidem steriles. Et septem boves pinguis et totidem macilentas. (Cas.) Repetitio confirmatio est ad significationem veritatis. Sufficeret unum ad significacionem firmitatis, accessit alterum. Consideri peccata vel semel terreno judici mortem inducit, sed Deo frequens confessio vitam? Inde invocatio, post narratio; unde sequitur: *Narrabimus. Invocabimus nomen tuum*. (Id.) Post confessionem potest invocari Deus, in hominem sic mundatum: et sicut per confessionem evacuatur a malis, sic per invocationem impletur bonis.

C *Narrabimus mirabilia tua*, etc. (Cas.) Terretur superbus judicio, etc., usque ad in cuius persona subditur:

VERS. 3. — *Cum accepero tempus, secundum hominem accipit, quod ipse Deus dat, id est, potestatem judicium faciendi. Justicias. Judicandi igitur ante precentur absolvit*.

VERS. 4. — *Liquesfacta est terra*. (Cas.) Ostendit omnes inexcusabiles in judicio, per hoc, quod præmisit Apostolos et Prophetas. *Terra et omnes*. (Aug.) Prius firma, in diversas diffundit concupiscentias. Vel, terra prius vitiis constricta, flante Spiritu sancto, liquefacta est, ut germina virtutum emitteret.

D VERS. 5. — *Inique agere*. (Aug.) Malum est peccare; pejus est perseverare, perniciosus defendendo se, in Deum culpam refundere. *Nolite exaltare cornu*. (Cas.) Maximum est vitium excusationis, quasi cornu erigit qui peccata sua per alios nititur excusare, ut per diabolorum persuasiones, vel per necessitatem stellarum.

VERS. 6. — *Loqui*. Ut qui non sua culpa, sed necessitate stellarum, dicunt se peccasse, ut Deo, non sibi imputetur. Vel, qui sciunt peccata sua, sed impunitatem sibi promittunt.

VERS. 7. — *Quia neque ab oriente*. (Cas.) Cur hæc? quia iudex talis est, qui vitari non potest: quia ubique est; Deus enim est. (Aug.) De nullo loco divisim judicat, qui ubique præsens est ut Deus. (Cas.) *Mystice. Oriens*, quibus sol justitiae

oritur, etc., usque ad quia Deus præsens et cognitor est.

VERS. 9. — *Quia calix.* (Aug.) Calix, lex et omnis Scriptura, etc., usque ad quod ante, et hunc exaltat. (Cas.) *Calix, lex; vinum merum, mysterium coeleste,* etc., usque ad non solum Judei.